CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021 17

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 27/NQ-HðND Bình Dương, ngày 14 tháng 9 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Thành lập ðoàn giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh về tình hình

và kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng bởi ñại dịch Covid-19 trên
ñịa bàn tỉnh Bình Dương

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
 KHÓA X - KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ
chức chính quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt ñộng giám sát của Quốc hội và Hội ñồng nhân dân ngày 20
tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HðND ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Hội ñồng nhân
dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 2022;

Xét Tờ trình số 63/TTr-HðND ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Thường trực
Hội ñồng nhân dân tỉnh về việc thành lập ðoàn giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh
về tình hình và kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng bởi ñại dịch
Covid-19 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương; ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân
dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thành lập ðoàn giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh về tình hình và
kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng bởi ñại dịch Covid-19 trên ñịa
bàn tỉnh Bình Dương.

1. Thành phần ðoàn giám sát và Kế hoạch giám sát ñược ban hành kèm theo
Nghị quyết này.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của ðoàn giám sát thực hiện theo quy ñịnh tại khoản 2
ðiều 62 Luật Hoạt ñộng giám sát của Quốc hội và Hội ñồng nhân dân và các quy ñịnh
pháp luật có liên quan.

3. ðoàn giám sát ñược sử dụng con dấu của Hội ñồng nhân dân tỉnh ñể chứng
thực các văn bản phục vụ cho ñợt giám sát.

                               1 / 7

18 CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021

4. ðoàn giám sát có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát; báo cáo
kết quả giám sát với Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh; trình Hội ñồng nhân dân
tỉnh ban hành Nghị quyết về kết quả giám sát chuyên ñề theo quy ñịnh.

ðiều 2. Phân công nhiệm vụ tổ chức và phục vụ ðoàn giám sát.

1. Phân công ông Phạm Văn Chánh - Chủ tịch Hội ñồng nhân dân tỉnh làm Trưởng
ñoàn và chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ ñạo hoạt ñộng của ðoàn giám sát.

2. Phân công bà Nguyễn Trường Nhật Phượng - Phó Chủ tịch Hội ñồng nhân dân
tỉnh kiêm Trưởng Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân tỉnh, ông Trịnh ðức Tài - Trưởng
Ban Văn hóa - Xã hội Hội ñồng nhân dân tỉnh, bà Trần Thị Minh Hạnh - Trưởng Ban
Kinh tế - Ngân sách Hội ñồng nhân dân tỉnh làm Phó Trưởng ðoàn, chịu trách nhiệm
giúp ðoàn giám sát thực hiện các nội dung giám sát theo quy ñịnh của pháp luật và sự
phân công của Trưởng ðoàn giám sát.

3. Văn phòng ðoàn ñại biểu Quốc hội và Hội ñồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm
bảo ñảm tổ chức phục vụ các hoạt ñộng của ðoàn giám sát.

ðiều 3. Cơ quan, ñơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm báo cáo các nội dung có
liên quan ñến tình hình và kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng bởi ñại
dịch Covid-19 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương theo chức năng, nhiệm vụ của mình; phối
hợp và cung cấp các số liệu có liên quan khi ðoàn giám sát yêu cầu.

ðiều 4. ðoàn giám sát, Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng
nhân dân, các Tổ ñại biểu Hội ñồng nhân dân, Văn phòng ðoàn ñại biểu Quốc hội và Hội
ñồng nhân dân tỉnh, các cơ quan, ñơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị
quyết này.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, kỳ họp
thứ hai thông qua ngày 10 tháng 9 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

CHỦ TỊCH
ðã ký: Phạm Văn Chánh

                               2 / 7

CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021 19

 THÀNH PHẦN ðOÀN GIÁM SÁT
Về tình hình và kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ

do ảnh hưởng bởi ñại dịch Covid-19 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương
 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 27/NQ-HðND ngày 14 tháng 9 năm 2021

của Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương)

I. THÀNH PHẦN ðOÀN GIÁM SÁT

1. Ông Phạm Văn Chánh - Chủ tịch HðND tỉnh - Trưởng ðoàn giám sát;

2. Bà Nguyễn Trường Nhật Phượng - Phó Chủ tịch HðND tỉnh kiêm Trưởng Ban
Pháp chế HðND tỉnh - Phó Trưởng ðoàn;

3. Ông Trịnh ðức Tài - Ủy viên của Thường trực HðND tỉnh, Trưởng Ban Văn
hóa - Xã hội - Phó Trưởng ðoàn;

4. Bà Trần Thị Minh Hạnh - Ủy viên của Thường trực HðND tỉnh, Trưởng Ban
Kinh tế - Ngân sách - Phó Trưởng ðoàn.

* Thành viên gồm các ñại biểu HðND tỉnh:

5. Bà Nguyễn Thị Thảo Nguyên - Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội;

6. Ông Lê Anh Tuấn - Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách;

7. Ông ðậu ðức Cường - Phó Trưởng Ban Pháp chế;

8. Bà Trần Thị Hồng Hạnh - Phó Chủ tịch Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

9. Ông Nguyễn Thanh Toàn - Giám ñốc Sở Công thương;

10. Ông Bùi Minh Trí - Giám ñốc Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

11. Bà Nguyễn Thị Nhật Hằng - Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo;

12. Bà Nguyễn Kim Loan - Chủ tịch Liên ñoàn lao ñộng tỉnh;

13. Bà Trương Thanh Nga - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

14. Ông Trần Hữu Tài - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh;

15. Ông ðỗ Ngọc Huy - Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh;

16. Ông Nguyễn Quốc Cường - Hiệu trưởng Trường ðại học Thủ Dầu Một;

17. Bà Trần Thị Diễm Trinh - Phó Bí thư Tỉnh ñoàn;

18. Bà Nguyễn Ngọc Hằng - Phó Giám ñốc Sở Lao ñộng, Thương binh và Xã hội
tỉnh;

                               3 / 7

20 CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021

19. Ông Nguyễn Ngọc Văn - Phó Giám ñốc Sở Xây dựng, Chủ tịch Hội Kiến trúc sư
tỉnh;

20. Ông Nguyễn Hồng Nguyên - Phó Chủ tịch UBND thị xã Tân Uyên;

21. Bà Nguyễn Khoa Diệu An - Phó Chánh Văn phòng ðoàn ðBQH và HðND tỉnh;

22. Ông Quách Trung Nguyên - Giám ñốc Bệnh viện Y học Cổ truyền tỉnh;

23. Ông Nguyễn Thái Minh Quang - Giám ñốc Ngân hàng Thương mại Cổ phần
Ngoại thương Việt Nam chi nhánh tỉnh Bình Dương.

24. Bà ðoàn Ngọc Như Tâm - Ủy viên chuyên trách Ban Kinh tế - Ngân sách;

25. Ông Trần Thành Trọng -  Phó Chủ tịch Liên ñoàn Doanh nghiệp tỉnh, Chủ
tịch Hiệp hội cơ ñiện tỉnh.

II. ðẠI BIỂU MỜI THAM GIA ðOÀN GIÁM SÁT

1. ðại diện Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

2. ðại diện lãnh ñạo sở, ngành, ñơn vị: Lao ñộng - Thương binh và Xã hội; Liên
ñoàn Lao ñộng tỉnh; Kế hoạch và ðầu tư; Tài chính; Y tế; Công thương; Văn hoá, Thể
thao và Du lịch; Thông tin và Truyền thông; Thanh tra tỉnh; Nội vụ; Bảo hiểm xã hội
tỉnh; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Cục thuế tỉnh; Ngân hàng Nhà nước,
Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Bình Dương;

3. ðại diện lãnh ñạo các Văn phòng: ðoàn ðBQH và HðND tỉnh, UBND tỉnh;

4. ðại diện Thường trực HðND các huyện, thị xã, thành phố./.

                               4 / 7

CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021 21

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT
Về tình hình và kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ

do ảnh hưởng bởi ñại dịch Covid-19 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương
 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 27/NQ-HðND ngày 14 tháng 9 năm 2021

của Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương)

I. MỤC ðÍCH, YÊU CẦU

Nhằm xem xét ñánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện các chính sách

của Trung ương và của tỉnh về hỗ trợ cho các ñối tượng bị ảnh hưởng bởi ñại dịch

Covid-19 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương; trong ñó, ñánh giá những mặt làm ñược,

những mặt còn hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân trong quá trình triển khai

thực hiện. Trên cơ sở ñó, có ñề xuất, kiến nghị phù hợp nhằm tháo gỡ và bảo ñảm thực

hiện tốt các chính sách hỗ trợ ñã ñược ban hành, góp phần giảm thiểu những tác ñộng

tiêu cực của ñại dịch, phục hồi sản xuất kinh doanh cũng như bảo ñảm công tác an

sinh xã hội, giúp người dân sớm ổn ñịnh cuộc sống thường nhật trên ñịa bàn tỉnh.

 ðoàn giám sát tuân thủ quy trình, nội dung giám sát theo luật ñịnh; các cơ quan,

ñơn vị chịu sự giám sát thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của ðoàn giám sát và bảo

ñảm ñạt kết quả theo yêu cầu ñề ra.

II. ðỐI TƯỢNG, PHẠM VI, ðƠN VỊ CHỊU SỰ GIÁM SÁT

1. ðối tượng, phạm vi giám sát

- Giám sát tình hình và kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng bởi
ñại dịch Covid-19 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương.

- Phạm vi giám sát: kết quả thực hiện các chính sách ñược ban hành trong năm
2020 và năm 2021.

2. ðơn vị chịu sự giám sát

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở, ngành: Lao ñộng - Thương binh và Xã hội; Liên ñoàn lao ñộng tỉnh; Tài
chính; Y tế; Công thương; Kế hoạch và ðầu tư; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Thông
tin và Truyền thông; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;
Cục Thuế tỉnh; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bình Dương, Ngân hàng chính
sách xã hội chi nhánh tỉnh Bình Dương;

                               5 / 7

22 CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ tình hình thực tế, ðoàn giám sát của HðND tỉnh sẽ xem xét, quyết ñịnh
tiến hành giám sát thực tế tại một số cơ quan, ñơn vị có liên quan.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Công tác chỉ ñạo, tổ chức, triển khai thực hiện các quy ñịnh của Trung ương,
của tỉnh về chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng bởi ñại dịch Covid-19 trên ñịa bàn tỉnh
Bình Dương.

2. ðánh giá kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ, cụ thể là:

2.1. Công tác tuyên truyền triển khai các chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng bởi dịch
covid-19;

2.2. Tình hình số lượng các ñối tượng ñã ñược hỗ trợ (gồm có: doanh nghiệp,
người lao ñộng, người dân, các lực lượng tham gia phòng, chống dịch…); tổng giá trị
hỗ trợ.

2.3. Các hình thức ñã hỗ trợ;

2.4. Kinh phí hỗ trợ: gồm ngân sách nhà nước và các nguồn vận ñộng khác.

3. Công tác phối hợp thực hiện giữa các cấp, ngành, ñơn vị trong việc thực hiện
các chính sách hỗ trợ.

4. ðánh giá những khó khăn, hạn chế trong từng lĩnh vực; những bất cập, vướng
mắc; nguyên nhân hạn chế trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.

5. Các ñề xuất, kiến nghị (nếu có).

IV. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

ðoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua các hoạt ñộng sau ñây:

1. ðề nghị các ñơn vị chịu sự giám sát báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các
chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng bởi ñại dịch Covid-19 trên ñịa bàn tỉnh.

2. Nghiên cứu, ñánh giá báo cáo của Ủy ban nhân dân các cấp và các ngành, ñơn
vị liên quan.

3. Tổ chức làm việc trực tiếp và khảo sát thực tế về tình hình và kết quả thực hiện
các chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng bởi ñại dịch Covid-19 trên ñịa bàn tỉnh Bình
Dương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai công tác chuẩn bị (từ tháng 9 ñến tháng 12/2021)

- Triển khai Nghị quyết thành lập ðoàn giám sát theo quy ñịnh.

- Quyết ñịnh phân công nhiệm vụ thành viên ðoàn giám sát; Tổ tham mưu, giúp
việc cho ðoàn giám sát.

                               6 / 7

CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021 23

- Xây dựng ðề cương báo cáo và yêu cầu các ñơn vị chịu sự giám sát xây dựng
báo cáo và gửi về ðoàn giám sát.

- Xây dựng Kế hoạch giám sát chi tiết ñể triển khai thực hiện cho quá trình hoạt
ñộng của ðoàn giám sát. Trong ñó, thể hiện rõ cách thức tổ chức, tiến ñộ cụ thể thực
hiện các hoạt ñộng giám sát; thành lập các Tổ công tác (nếu có); phân công nhiệm vụ
và các vấn ñề liên quan khác.

- Chuẩn bị các ñiều kiện bảo ñảm cho ðoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ.

- Thu thập, tổng hợp tài liệu liên quan ñến chuyên ñề giám sát.

- Tổ chức họp triển khai hoạt ñộng của ðoàn giám sát.

2. Tổng hợp báo cáo của các ñơn vị chịu sự giám sát (từ tháng 12/2021 ñến
tháng 01/2022)

- ðôn ñốc các ñơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo theo ðề cương.

- Tiếp nhận và nghiên cứu báo cáo của các ñơn vị chịu sự giám sát.

- Tổng hợp báo cáo của các ñơn vị chịu sự giám sát; yêu cầu báo cáo bổ sung (nếu
có).

3. Tổ chức giám sát Ủy ban nhân dân các cấp và ngành, ñơn vị liên quan (từ
tháng 2/2022 ñến tháng 4/2022)

Tổ chức giám sát thực tế và làm việc trực tiếp với Ủy ban nhân dân các cấp, các
ngành, ñơn vị liên quan trên cơ sở tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

4. Xây dựng báo cáo kết quả giám sát (từ tháng 5 ñến tháng 6/2022)

- ðoàn giám sát tổng hợp và xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của
ðoàn giám sát.

- Tổ chức các cuộc họp lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan, ý kiến
chuyên gia, ñóng góp vào dự thảo Báo cáo.

- ðoàn giám sát làm việc với các ñơn vị chịu sự giám sát ñể thông qua dự thảo
Báo cáo kết quả giám sát của ðoàn giám sát.

- ðoàn giám sát hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực Hội ñồng
nhân dân tỉnh.

5. Tham mưu Hội ñồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết kết quả giám sát

- Trên cơ sở ý kiến của Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, ðoàn giám sát tiếp
thu, chỉnh lý, hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát.

- Phối hợp với các cơ quan hữu quan xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội ñồng
nhân dân tỉnh về kết quả giám sát trình Hội ñồng nhân dân tỉnh thông qua tại kỳ họp
HðND tỉnh gần nhất./.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org